Quia vero plures magis student scire, quam bene vivere: ideo saepe errant et paene nullum vel modicum fructum ferunt.

5. O si tantam adhiberent diligentiam ad extirpanda vitia et virtutes inserendas, sicuti ad movendas quaestiones, non fierent tanta mala et scandala in populo, nec tanta dissolutio in coenobiis. Certe adveniente die iudicii non quaeretur a nobis, quid legimus, sed quid fecimus; nec quam bene diximus, sed quam religiose viximus. Dic mihi: Ubi sunt modo omnes illi domini et magistri, quos bene novisti, dum adhuc viverent, et studiis florarent? Iam eorum praebendas alii possident; et nescio, utrum de iis recogitant. In vita sua aliquid esse videbantur, et modo de illis tacetur.

6. O quam cito transit gloria mundi! Utinam vita eorum scientiae ipsorum concordasset! Tunc bene studuisserent et legissent. Quam multi pereunt per vanam scientiam in saeculo, qui parum curant de Dei servitio! Et quia magis eligunt magni esse quam humiles, ideo evanescunt in cogitationibus suis. Vere magnus est, qui magnam habet caritatem.

Vere magnus est: qui in se parvus est et pro nihilo omne culmen honoris dicit. Vere prudens est, qui omnia terrena arbitratur ut stercora, ut Christum lucrifaciat. Et vere bene doctus est, qui Dei voluntatem facit, et suam voluntatem relinquit.

### Consideratio.

Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. Melior est auditio et eruditio doctrinae tuae negotiatione auri et argenti et cunctis opibus<sup>1</sup>. O Doctor Veritas, quam cito et perfecte imbutitur, cui te ipsum manifestas<sup>2</sup>. *Sileat ante te omnis creatura tua, Deus meus; tu solus mihi loquaris, assis et illumines*<sup>3</sup>. Verbum tuum, Domine, lux mea et gaudium animae meae; sine quo in tenebris sum et in maerore, cum quo gaudio perfungor et lumine<sup>4</sup>. *Doce me facere voluntatem tuam et relinquere meam*<sup>1</sup>.

Fortis, qui contemnit saeculum; fortior, qui vincit se ipsum<sup>5</sup>. Magna virtus, magna gratia, vincere se ipsum et mori omni hora.

---

<sup>1</sup> Doctrinale iuvenum c. 7, n. 1. Cf. Ps 93, 12. —

<sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 3, P. 3, p. 78, l. 30. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 29, n. 2. —

<sup>4</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 403, l. 21. — <sup>5</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 4, P. 2, p. 337, l. 3.

Dura pugna; sed gloriosa et aeterna prae-mia reddentur pro victoria consummata<sup>1</sup>. Ille fortis est viribus, qui fortiter resistit vi-tiis. *Magnus* est dominus, qui dominatur pravis desideriis suis<sup>2</sup>.

*Magnus* coram Deo est, qui se in vera humilitate spernit et substernit et omnibus bonis et beneficiis indignum se iudicat<sup>3</sup>. Si vis *magnus* esse in caelo, esto parvulus in mundo<sup>2</sup>. Esto vialis in oculis tuis, ut fias *magnus* coram oculis Dei, qui humiles re-spicit et altos a longe cognoscit et subito prosternit<sup>3</sup>.

*Prudens* est, qui scit se ipsum facere bo-num et commendabilem in virtutibus<sup>4</sup>. Haec est via prudentiae: amare iustitiam et odire iniquitatem, benefacere et malum pro veri-tate sustinere, exteriora agere et interiora non oblivisci, curas ad tempus habere, alie-num tamen esse ab omnium rerum blandi-mento, non sequi trahentem concupiscen-tiam, sed reluctari per virtutem magnam. *Non tu eas sequere, sed illae te sequantur*<sup>5</sup>.

Fatuus et insanus, qui amat sibi nociva et dimittit animae salubria. Lege et per-

<sup>1</sup> Consolatio pauperum et infirmorum n. 9. —

<sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 9, n. 2 3. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 5, n. 2; c. 31, n. 4. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 9, n. 3 4. — <sup>5</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 9.

curre omnia, non est salus animae nisi in Deo et in bona vita<sup>1</sup>. Dilectio Dei et mandatorum eius honorabilis est sapientia. Haec est sapientia divina: quaerere bona sempiterna et despicere omnia transitoria<sup>2</sup>. Cito igitur *doctus* erit et beatus, quisquis Christum fuerit humiliter imitatus<sup>3</sup>.

## CAPUT IV.

## De providentia in agendis.

1. Non est credendum omni verbo nec instinctui; sed caute et longanimitates est secundum Deum ponderanda. Pro dolor, saepe malum facilius quam bonum de alio creditur et dicitur, ita infirmi sumus. Sed perfecti viri non facile credunt omni enarranti, quia sciunt infirmitatem humanam ad malum propclivam et in verbis satis labilem.

2. Magna sapientia, non esse praecipitem in agendis, nec pertinaciter in propriis stare sensibus. Ad hanc etiam pertinet, non quibuslibet hominum verbis

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 17, n. 1. — <sup>2</sup> Hortulus rosalium c. 9, n. 3 4. — <sup>3</sup> Recommendatio humilitatis P. 2, p. 378, l. 6.

credere, nec audita vel credita mox ad aliorum aures effundere. Cum sapiente et conscientioso viro consilium habe; et quaere potius a meliore instrui, quam tuas adinventiones sequi. Bona vita facit hominem sapientem secundum Deum et expertum in multis. Quanto quis in se humilior fuerit et Deo subiectior, tanto in omnibus erit sapientior et pacatior.

### Consideratio.

Quia saepe diversa percipis et nova tibi plerumque dicuntur, *non facile credas*, difficilius ea consequenter *aliis dicas*, et multo sit melius, si omnino sileas. Quid ad te? Iesum sequere et sine mortuos sepelire mortuos suos<sup>1</sup>.

Ad eruditionem tuam habe praemeditationem aliquam prudentem circa agenda. Aliqui sunt tardiores, aliqui quodammodo *praecipites* in factis suis. Tardi saepe bona omittunt aut partem operis inchoantes non perficiunt. Vivaciores vero, dum inconsidere currunt, leviter impingunt. Unde in medio semper virtus consistit<sup>2</sup>.

Si non vis decipi, noli laudibus stultis delectari. Novit Deus cor tuum: quam im-

---

<sup>1</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 15. — <sup>2</sup> Ib. § 7.

purum sit et vanum. Ne credas adulanti; sed potius increpantem ausculta: qui bene consultit, dum tua corripit errata<sup>1</sup>.

Eris prudens, si evitas videri prudens<sup>2</sup>. Qui nimis sibi confidit, periculo se exponit. Consultius agit, qui experto et doctiori acquiescit. Consilium quaerere humilitatis est indicium. Saepe Deus per alium loquitur: quod homini per se non revelat<sup>3</sup>.

## CAPUT V.

## De lectione Sanctorum Scripturarum.

I. Veritas est in Scripturis Sanctis quaerenda, non eloquentia. Omnis Scriptura Sacra eo spiritu debet legi, quo facta est. Quaerere potius debemus utilitatem in Scripturis, quam subtilitatem sermonis. Ita libenter devotos et simplices libros legere debemus, sicut altos et profundos. Non te offendat auctoritas scribentis, utrum parvae vel magnae litteraturae fuerit; sed amor purae veritatis te trahat ad legendum. Non quaeras, quis hoc dixerit; sed quid dicatur, attende.

---

<sup>1</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 2, P. 2, p. 334, l. 17. — <sup>2</sup> De fidei dispensatore c. 1, § 8. — <sup>3</sup> Recomendatio humilitatis P. 2, p. 381, l. 16.

2. Homines transeunt, sed veritas Domini manet in aeternum. Sine personarum acceptione, variis modis loquitur nobis Deus. Curiositas nostra saepe nos impedit in lectione Scripturarum, cum volumus intellegere et discutere, ubi simpliciter esset transeundum. Si vis profectum haurire, lege humiliter, simpliciter et fideliter; nec umquam velis habere nomen scientiae. Interroga libenter et audi tacens verba sanctorum; nec dispiceant tibi parabolae seniorum: sine causa enim non proferuntur.

### Consideratio.

Quaecumque in lege vetere et nova scripta sunt, ad doctrinam animae nostrae scripta sunt, ut Deo fideliter serviamus, odiendo malum et adhaerendo Deo, summo bono, corde puro, integro et perfecto, hic et in futuro<sup>1</sup>. Verbum Dei et doctrina Christi lumen vitae, salus mundi, porta caeli, cibus animae, iucunditas cordis Deum super omnia amantis<sup>2</sup>. Quanto saepius quis evangelica verba audierit et legerit: atque attentius

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 21, n. 1. — <sup>2</sup> Doctrinale iuvenum c. 1, n. 1.

cogitaverit et ruminaverit; tanto in virtutibus plus proficiet: et domus animae suae firmius stabit pulchriusque fulgebit<sup>1</sup>. Nam hominis verbum transit; verbum autem Dei aeternum et immutabile manet<sup>2</sup>.

Veritas non est aspernanda, a quocumque simplici proferatur. Stude primo humiliter discere et parva implere, et Deus dabit tibi maiora, si utile fuerit, citius intelligere. Qui multa scit et legit: si non facit, quae novit et didicit, vacuus et famelicus de bona mensa recedit<sup>3</sup>.

Pauper quaedam muliercula diligens quae Dei sunt, frequenter ecclesiam visitabat: et verbum Dei libenter praedicare audiebat. Quadam ergo vice de ecclesia veniens interrogata est: quid boni de sermone retinuisse. Quae breviter respondens ait. Nescio vobis multa dicere: sed hoc bene audivi et retinui, quod de cetero nolo peccare. Bene et prudenter respondit: quae fructum boni sermonis secum portavit, ne amplius peccaret. Unde Salvator noster in evangelio devotee mulieri ait. Beati qui audiunt verbum Dei: et custodiunt illud<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 300, l. 24. —

<sup>2</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 405, l. 7. — <sup>3</sup> Hortulus rosarum c. 6, n. 1; c. 12, n. 5. — <sup>4</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 314, l. 11.

## CAPUT VI.

## De inordinatis affectionibus.

1. Quandocumque homo aliquid inordinate appetit, statim in se inquietus fit. Superbus et avarus numquam quiescunt; pauper et humilis spiritu in multitudine pacis conversantur. Homo qui necdum perfecte in se mortuus est, cito temptatur et vincitur in parvis et vilibus rebus. Infirmus in spiritu et quodammodo adhuc carnalis et ad sensibilia inclinatus difficulter se potest a terrenis desideriis ex toto abstrahere. Et ideo saepe habet tristitiam, cum se subtrahit; leviter etiam indignatur, si quis ei resistit.

2. Si autem prosecutus fuerit, quod concupiscit, statim ex reatu conscientiae gravatur: quia secutus est passionem suam, quae nihil iuvat ad pacem, quam quae sivit. Resistendo igitur passionibus invenitur pax vera cordis, non autem eis serviendo. Non est ergo pax in corde hominis carnalis, non in homine exterioribus dedito, sed in fervido et spirituali.

### Consideratio.

Continua et domestica lis nostra haec est: quia caro nostra non est subiecta spiritui secundum rectam rationem bene vivendi; nec spiritus perfecte subditus est Deo: secundum omnem voluntatem suam sibi soli intime placendi hic et in aeternum<sup>1</sup>.

Virtutes semper laetificant: passiones maestitiam generant<sup>2</sup>. Omnis passionatus onus sibi ipsi est et turbatio cordis: ubicumque fuerit sive solus sive cum aliis multis<sup>3</sup>.

Multas turbationum materias amputat: multos laqueos temptationum evadit et superat: qui propter Christum ab omnibus terrenis desideriis perfecte se denudat et elongat. Hic ad caelestia nullo terrenorum pondere gravatus libere evolare potest; quotiens dilecti amatoris sui qui in caelis est recordatus fuerit: aut eius verba audierit vel legerit<sup>4</sup>.

Pax cum virtutibus bona est: cum vitiis vero numquam, sed semper mala. Ibi est bonus status et pax in domo: ubi defectus emendantur et vitia cito resecantur<sup>5</sup>. Pax

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 19, P. 6, p. 174, l. 8. —

<sup>2</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 427,

l. 10. — <sup>3</sup> Sermones ad novicios 19, P. 6, p. 174,

l. 5. — <sup>4</sup> Ib. 13, P. 6, p. 94, l. 7. — <sup>5</sup> De disciplina claustralium c. 11, P. 2, p. 307, l. 25.

in terra erit hominibus bonae voluntatis,  
quia non est pax impiis, dicit Dominus<sup>1</sup>.

## CAPUT VII.

**De vana spe et elatione fugienda.**

1. Vanus est, qui spem suam ponit  
in hominibus aut in creaturis. Non te  
pudeat aliis servire amore Iesu Christi,  
et pauperem in hoc saeculo videri. Non  
stes super te ipsum, sed in Deo spem  
tuam constitue. Fac quod in te est, et  
Deus aderit bonae voluntati tuae. Non  
confidas in tua scientia vel astutia cuius-  
cumque viventis, sed magis in Dei gratia,  
qui adiuvat humiles, et de se praesumen-  
tes humiliat.

2. Ne glorieris in divitiis, si adsunt,  
nec in amicis, quia potentes sunt, sed  
in Deo, qui omnia praestat et se ipsum  
super omnia dare desiderat. Non te  
extollas de magnitudine vel pulchritudine  
corporis, quae modica infirmitate cor-  
rumpitur et defoedatur. Non placeas  
tibi ipsi de habilitate aut ingenio tuo,

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 13.

ne displiceas Deo, cuius est totum quidquid boni naturaliter habueris.

3. Non te reputes aliis meliorem, ne forte coram Deo deterior habearis, qui scit, quid est in homine. Non superbias de operibus bonis, quia aliter sunt iudicia Dei, quam hominum, cui saepe displicet, quod hominibus placet. Si aliquid boni habueris, crede de aliis meliora, ut humilitatem conserves. Non nocet, si omnibus te supponas; nocet autem plurimum, si vel uni te preeponas. Iugis pax cum humili; in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

### Consideratio.

Spera in Domino semper, quantumcumque fueris tribulatus et desolatus vehementer<sup>1</sup>. Bene et firmiter stat, qui non in se, nec in homine, *sed in Deo spem suam ponit*<sup>2</sup>. *Vanus est et instabilis, qui in creaturis spem ponit* et Deum neglegit<sup>3</sup>. Sine Deo omnia vana, et cum Deo omnia bona<sup>4</sup>.

Nemo de bonitate sua nimis confidat; neque de fortitudine sua inaniter praesumat:

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 14, n. 2. — <sup>2</sup> Ib. c. 5, n. 2. — <sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 4, n. 2. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 22, n. 2.

nec etiam de nobilitate generis se extollat. Nemo de facultate scientiae infletur; nemo de dignitate praelationis super alios glorieatur: nemo de abundantia pecuniarum et reddituum confidens divitem ac felicem se reputet, nec pauperes despiciat; quia nescit, quamdiu vivet et ista tenebit: nescit quid molestiae sibi inde provenire possit, cum Deus hoc permiserit<sup>1</sup>: Quid superbis, terra et cinis? Terra es et in terram ibis<sup>2</sup>.

Qui de bono superbit, non est gratus et fidelis Deo. Noli superbire, ne perdas donum, quod accepisti de caelo sine merito tuo<sup>3</sup>. Quidquid boni consideras et intellegis in te et in omnibus creaturis, totum Deo pure et integre offer et adscribe<sup>4</sup>. Sint omnia bona tua aliis communia; sed mala tibi soli imputa et ad ferventiorem emendationem converte<sup>5</sup>. Curam habe de bono nomine; sed noli meliorem te fingere, nec sanctiorem aliis credere<sup>3</sup>.

Ubi levis suspicio, ibi *frequens indignatio*<sup>6</sup>. Contra omnes malas suspiciones et indignationes tuas de aliis cogita omnes culpas

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 17, P. 6, p. 139 sq, l. 25. — <sup>2</sup> De tribus tabernaculis c. 2, n. 6. —

<sup>3</sup> Enchiridion monachorum c. 6, n. 2. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 30, n. 4. — <sup>5</sup> Manuale parvulorum c. 6, n. 1. — <sup>6</sup> Hortulus rosarum c. 16, n. 2.

tuas, quas fecisti ab initio nativitatis tuae usque modo, et desiste indignari<sup>1</sup>.

Viles cere possent forte opera pietatis apud non intelligentes virtutum merita, nisi forent a beatissimis hominibus magna cum devotione continuata. Magnus quoque honor est et *nullius erubescentiae locus*, quando pro caelesti regno sponte quis se humiliat et *servum facit*, exemplo Iesu Christi et sanctorum eius incitatus<sup>2</sup>.

## CAPUT VIII.

## De cavenda nimia familiaritate.

I. Non omni homini reveles cor tuum, sed cum sapiente et timente Deum age causam tuam. Cum iuvenibus et extraneis rarus esto. Cum divitibus noli blandiri, et coram magnatibus non libenter appareas. Cum humilibus et simplicibus, cum devotis et morigeratis sociare, et quae aedificationis sunt, pertracta. Non sis familiaris alicui mulieri; sed in communi omnes bonas mulieres Deo commendata. Soli Deo et angelis eius opta familiaris esse, et hominum notitiam devita.

---

<sup>1</sup> Manuale parvolorum c. 6, n. 1. — <sup>2</sup> De fideli dispensatore c. 3, n. 1.

2. Caritas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit. Quandoque accidit, ut persona ignota ex bona fama lucescat; cuius tamen praesentia oculos intuentium offuscat. Putamus aliquando aliis placere ex coniunctione nostra, et incipimus magis displicere ex morum improbitate in nobis considerata.

### Consideratio.

Cum sancto sanctus eris et cum perverso perverteris. Exempla sunt plurima, tam nova quam vetera, quia prodest saluti animae societas bona et nocet conventio prava<sup>1</sup>. *Cave familiaritatem* eorum, qui imitandi non sunt, quamvis in Christo diligendi. Non potest quis melius tollere fabulationes levium hominum, quam ut ipse levis in verbis et moribus suis non videatur<sup>2</sup>.

Attende tibi, ut, quantum vales, omnibus sis causa boni exempli, ut in te clarificetur nomen et vita Iesu Christi<sup>2</sup>. Qui bene vivit, bene docet. Si quis appetit a te doceri, viam humilitatis ei ostende et exemplo praecede<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 1, n. 1 2. Cf. Ps 17,  
26 27. — <sup>2</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 13. —

Hortulus rosarum c. 6, n. 1; c. 9, n. 4.

Humilis et mansuetus amabilem se facit omnibus<sup>1</sup>.

*Commenda omnes amicos tuos Deo, orans,* ut se emendent et caveant a peccatis, ne Deum offendant et pro terrenis caelestia perdant<sup>2</sup>. Sic placeas hominibus, ut non displiceas Deo et sanctis angelis eius<sup>3</sup>. Stude cum sanctis et amicis Dei tempore incolatus tui amicitiam facere; et ad eos specialem *familiaritatem* habere: *et hominum notitiam* et allocutiones inutiles *declinare*<sup>4</sup>. Per contemptum mundanorum disce scandere ad societatem civium supernorum<sup>5</sup>.

## CAPUT IX.

## De oboedientia et subiectione.

I. Valde magnum est, in oboedientia stare, sub praelato vivere, et sui iuris non esse. Multo tutius est, stare in subiectione, quam in praelatura. Multi sunt sub oboedientia magis ex necessitate, quam ex caritate; et illi poenam habent et leviter murmurant. Nec libertatem mentis acquirent, nisi ex toto corde

---

<sup>1</sup> Ib. c. 9, n. 2. — <sup>2</sup> Ib. c. 2, n. 1. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 10, n. 3. — <sup>4</sup> De disciplina claustralium c. 15, P. 314, l. 23. — <sup>5</sup> Dialogus novitiorum c. 4, n. 4.

propter Déum se subiciant. Curre hic vel ibi: non invenies quietem, nisi in humili subiectione sub regimine praelati. Imaginatio locorum et mutatio multos fefellit.

2. Verum est, quod unusquisque libenter agit pro sensu suo, et inclinatur ad eos magis, qui secum sentiunt. Sed si Deus est inter nos, necesse est, ut relinquamus etiam quandoque nostrum sentire propter bonum pacis. Quis est ita sapiens, qui omnia plene scire potest? Ergo, noli nimis in sensu tuo confidere, sed velis etiam libenter aliorum sensum audire. Si bonum est tuum sentire, et hoc ipsum propter Deum dimittis et alium sequeris, magis exinde proficies.

3. Audivi enim saepe, securius esse audire et accipere consilium, quam dare. Potest etiam contingere, ut bonum sit uniuscuiusque sentire; sed nolle aliis acquiescere, cum id ratio aut causa postulat, signum est superbiae et pertinaciae.

### Consideratio.

Non grave alicui sit, nec indignum videatur propter Deum oboedire homini in

licitis et honestis: quando Christus factus est oboediens usque ad ignominiam crucis<sup>1</sup>. Deus sufficiens est causa et ratio: ad oboediendum *praelatis nostris*<sup>2</sup>. Homo oboediens homini propter Deum maximum honorem Deo facit et ei placet. Opera bona in oboedientia simpliciter facta Deo sunt gratissima et maxime meritoria. Cum humili et prompta oboedientia etiam complacent Deo valde parva et vilia servitia ex caritate pro utilitate communi facta<sup>3</sup>.

Nemo tam quiete vivit, nemo tam secure moritur: sicut verus oboediens, et in omnibus Deo et hominibus subiectus<sup>4</sup>.

Magna et egregia virtus simplex et pura oboedientia nesciens tarda molimina nec parans argumenta: sed implens iussa sine querela. Ideoque magna ei debetur corona: et cum martyribus percipiet palmam; quia certavit fortiter et subegit naturam, oboediendo usque ad mortem. Quoniam quidem fortissimum vincendi genus est, semet ipsum perfecte vincere et abnegare propter oboedientiam<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 7, P. 6, p. 55, l. 8. —

<sup>2</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 12, P. 2, p. 354, l. 13. — <sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 5, n. 1. — <sup>4</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 12, P. 2, p. 353, l. 9. —

<sup>5</sup> De disciplina claustralium c. 4, P. 2, p. 284, l. 12.

Quicunque non concordant cum spiritu tuo, illis cede propter pacem tuam et ipsorum<sup>1</sup>. Hoc pro magna sapientia tene; si de propria sapientia nihil habes<sup>2</sup>. Ubi prompta oboedientia, ibi laeta conscientia. Ubi humilitas, ibi sapientia. Ubi pax et concordia, ibi Deus et omnia bona. Ubi lis et dissensio, ibi diabolus et omnia mala<sup>3</sup>.

## CAPUT X.

**De cavenda superfluitate verborum.**

I. Caveas tumultum hominum, quantum potes; multum enim impedit tractatus saecularium gestorum, etiam si simplici intentione proferantur. Cito enim inquinamur vanitate et captivamur. Vellem me pluries tacuisse et inter homines non fuisse. Sed quare tam libenter loquimur et invicem fabulamur, cum tamen raro sine laesione conscientiae ad silentium redimus? Ideo tam libenter loquimur: quia per mutuas locutiones ab invicem consolari quaerimus; et cor diversis cogitationibus fatigatum optamus relevare.

---

<sup>1</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 18. — <sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 4, P. 2, p. 283 sq, l. 31. —

<sup>3</sup> Hortulus rosarum c. 16, n. 2.

Et multum libenter de his, quae multum diligimus vel cupimus, vel quae nobis contraria sentimus, libet loqui et cogitare.

2. Sed pro dolor, saepe inaniter et frustra. Nam haec exterior consolatio interioris et divinae consolationis non modicum detrimentum est. Ideo vigilandum est et orandum, ne tempus otiose transeat. Si loqui licet et expedit, quae aedificabilia sunt, loquere. Malus usus et neglegentia profectus nostri multum facit ad incustodiam oris nostri. Iuvat tamen non parum ad profectum spiritualem devota spiritualium rerum collatio; maxime ubi pares animo et spiritu in Deo sibi sociantur.

### Consideratio.

Communiter omnes plus indigemus silere quam loqui<sup>1</sup>. Tempus ad bene operandum datum est non ad otiandum: neque ad fabulandum neque ad iocandum<sup>2</sup>. Saepe dicitur, quod statim (ut dictum est) poenitere incipit et numquam (si posset illaesum revocare) diceretur. Et utinam semel cadendo

---

<sup>1</sup> De solitudine et silentio c. 2, n. 28. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 7, P. 6, p. 53, l. 1.

doceretur homo damno suo, ne iterum caderet!<sup>1</sup> O utinam tot bona verba dicas et ores, quot otiosa dixisti, et bona recognites et rumines, quot mala et noxia cogitasti!<sup>2</sup>

Cum humilibus et simplicibus Deum diligentibus libenter loquere et consiste<sup>3</sup>. Confert etiam *non modicam* scientiae utilitatem studiosa et unanimis duorum sibi bene consentientium *divina collatio*. Unde Salvator noster ait: «Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum.»<sup>4</sup>

*Parvam* habemus *interiorem consolationem*, quia tam facile et frequenter quaerimus *exteriorem*. Et ideo non meremur divinam accipere, quia libenter admittimus humanam et caducam. Si haberet Iesum crucifixum in corde tuo fixum, non exiret cito de ore tuo verbum vanum et otiosum. Sed quia non habes Iesum firmiter in corde tuo clausum, ideo saepe quaeris solacium forinsecum, debile et frivolum, parum iuvans intus a doloribus prementibus cor tuum. Solus enim Jesus praestat verum animae solacium et sanat omnes languores vitiorum. Cur audis